
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 110/31.10.2023 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de Administraţie al Liceului 
Cobadin, jud. Constanţa, în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței, a 

faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, precum și desemnarea reprezentantului 
Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Grupul de acțiune antibullying, în anul școlar 2023-2024 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 31.10.2023,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în Comisia pentru prevenirea și 
eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, precum și desemnarea 
reprezentantului Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Grupul de acțiune antibullying, în anul școlar 2023-2024, înregistrat 
sub nr. 110/23.10.2023; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub 
nr. 15828/13.10.2023; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.2 și nr.3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresele Liceului Cobadin, jud. Constanța nr. 3868/11.10.2023 și nr. 4012/19.10.2023, înaintate și înregistrate la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub nr. 15746/11.10.2023 și sub nr. 16128/20.10.2023;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 4, alin. 1, lit. (c) din Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 
şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; art. 128, alin. (2), lit. c), art. 234, alin. (5) din Legea            
nr. 198/2023 a învățâmântului preuniversitar; Ordinul nr. 6134/2016 privind interzicerea segregării şcolare în unităţile de învăţământ 
preuniversitar; ordinul nt. 4343/2020 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a prevederilor art. 7 alin. (1^1), art. 56^1 şi ale 
pct. 6^1 din anexa la Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, privind violenţa psihologică - bullying; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),         

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198,     
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța pentru a face parte în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, în anul școlar 2023-2024, astfel: 

➢ D-na TEȘCAN MIRELA; 
➢ D-na STROE FLORICA. 

 
Art.2.  Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa pentru a face parte în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2023-2024, în persoana d-lui ȚĂROIU MARIUS. 
 
Art.3. Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa pentru a face parte în Comisia 

pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, în 
anul școlar 2023-2024, în persoana d-lui CHIVU CĂTĂLIN. 

 
Art.4. Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa pentru a face parte în Grupul de 

acțiune antibullying, în anul școlar 2023-2024, în persoana d-lui VULPE DORU. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către persoanele desemnate în prezenta hotărâre. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, persoanelor desemnate în prezenta hotărâre – prin Compartimentul 

Relații cu Publicul și Secretariat, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa – prin intermediul 
Secretarului General al Comunei, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ) prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi  5 voturi “abţinere”, din numărul 

de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                                        Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 111/31.10.2023 
privind însuşirea Raportului informării și consultării publicului, precum și aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

(PUZ) – INTRODUCERE IN INTRAVILAN – SERVICII, DEPOZITARE, MICA INDUSTRIE, COMUNA COBADIN, IE 101888 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocat în data de 31.10.2023,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării publicului, precum și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal (PUZ) – INTRODUCERE IN INTRAVILAN – SERVICII, DEPOZITARE, MICA INDUSTRIE, COMUNA 
COBADIN, IE 101888, înregistrat sub nr. 111/23.10.2023; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 11697/01.08.2023; avizele consultative ale comisiilor de 
specialitate nr.1 și nr.2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,              
jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Solicitarea d-lui BELCEA Corneliu Mihai înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin sub                        
nr. 11103/21.07.2023;  

✓ În conformitate cu prevederile punctului nr. 12^4 din Anexa nr. 1 (CATEGORII DE DOCUMENTAŢII DE 
AMENAJARE A TERITORIULUI ŞI DE URBANISM. COMPETENTE DE AVIZARE ŞI DE APROBARE A ACESTORA),      
art. 25, art. 37, alin. (1^3), art. 47, art. 47^1, art. 56, alin. (4) și (7) din Legea  nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 
urbanismul, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; art. 18, art. 28, alin. (1), art. 35, alin. (3) din Ordinul         
nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; art. 2, alin. (2)  din Legea nr. 50/1991  privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  art. 5, art. 11 și  art. 12  
din  Metodologia aprobată prin Ordinul Ministrului Dezvoltării regionale și turismului nr. 2701/2010 pentru aprobarea 
Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizurea planurilor de amenajare a 
teritoriului şi urbanism; art. 129, alin. (6), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                 

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Raportul informării și consultării Publicului, înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 506/12023, 

precum și Planul Urbanistic Zonal (PUZ) – INTRODUCERE IN INTRAVILAN – SERVICII, DEPOZITARE, MICA 

INDUSTRIE, COMUNA COBADIN, IE 101888, care constituie parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Primarul Comunei Cobadin – prin Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Urbanism, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.  
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”  şi  0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 15 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
    CHIVU CĂTĂLIN                        Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                                 Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

